¹⁰ L. Valla, *Elegantie*, V XLIII.

¹¹ V. S. Baggio, « L'immagine di Laura », *Giornale storico della letteratura italiana*, 156, 1979, p. 321-334; W. Hirdt, « Sul sonetto del Petrarca 'Per mirar Policeto a prova fiso' »; M. Ciccutto, *Figure di Petrarca. Giotto, Simone Martini, Franco Bolognese*, Napoli, Federico & Ardia, 1991, p. 81-88.

¹² *Sed ego sic statuo, nihil esse in ullo genere tam pulchrum, quo non pulchrius id sit unde illud ut ex ore aliquo quasi imago exprimitur; quod neque oculis neque auribus neque ullo sensu percipi potest, cogitatione tantum et mente complectimur. Itaque et Phidiae simulacris, quibus nihil in illo genere perfectius uidemus, et eis picturis quas nominari cogitare tamen possumus pulchriora; nec uero ille artifex cum faceret Iouis formam aut Mineruae, contemplabatur aliquem e quo similitudinem duceret, sed ipsius in mente insidebat species pulchritudinis excimia quaedam, quam intuens in eaque defixus ad illius similitudinem artem et manum dirigebat.*

¹³ Sen., *ep.* LVIII, 20-21: *Ille cum reddere Vergilium coloribus uellet, ipsum intuebatur. Idea erat Vergilii facies, futuri operis exemplar; ex hac quod artifex trahit et operi suo inposuit idos est ... alterum exemplar est, alterum forma ab exemplari sumpta et operi inposita; alteram artifex imitatur, alteram facit. Habet aliquam faciem statua: haec est idos. Habet aliquam faciem exemplar ipsum quod intuens opifex statuam figurauit: haec idea est. Etiamnunc si aliam desideras distinctionem, idos in opere est, idea extra opus, nec tantum extra opus est, sed ante opus.*

¹⁴ Calc., *In Timaeum CCCXXXVII*: *Ut enim in simulacro Capitolini Iouis est una species eboris, est item alia, quam Apollonius artifex hausit animo, ad quam directa mentis acie speciem eboris poliebat – harum autem duarum specierum altera erit antiquior altera -, sic etiam species quae siluam exornauit secundae dignitatis est, illa uero alia, iuxta quam secunda species absoluta est, principalis est species, de qua sermo habetur ad praesens.*

concepire con l'intelletto l'idea stessa è espressa attraverso verbi diversi, *intueor* in Cicerone, *haurio* in Calcidio e *traho* in Seneca, tutti denotanti l'operazione dell'osservare e attingere mentalmente dal modello ; la realizzazione materiale di tale idea nell'immagine è designata coi termini *facies* e *forma* che indicano l'aspetto esteriore e visibile della creazione artistica¹⁵.

Petrarca non esamina queste teorie estetiche nelle proprie opere né ne riprende il lessico. In questo caso, dunque, l'autore non è interessato alla fedeltà al *uerbum* tecnico e filosofico. È tuttavia possibile ricostruire, attraverso i suoi pensatori di riferimento, la concezione petrarchesca del processo artistico sottesa alle sue opere : esso è anamnesi, ovvero reminescenza delle idee pure, e poi realizzazione concreta dell'immagine, copia molto simile dell'idea. L'arte in sostanza imita i modelli della Natura che l'uomo possiede nella propria mente.